TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG THƯƠNG

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHOA DU LỊCH VÀ ẨM THỰC

Số: 26/TB-KDL&AT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 12 năm 2023

THÔNG BÁO
V/v đăng ký tham gia Cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp Khoa và trường

năm học 2023 - 2024

Căn cứ kế hoạch số 1174/KH-DCT, ngày 08/12/2023 về việc tổ chức Cuộc thi sinh

viên nghiên cứu khoa học Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh năm học

2023 – 2024;

Căn cứ Quyết định 1204/QĐ-DCT, ngày 17/05/2022 về việc Ban hành Thể lệ Cuộc

thi sinh viên Nghiên cứu khoa học của Đại học Công nghiệp Thực phẩm Thành phố Hồ

Chí Minh.

Nay khoa Du lịch và Ẩm thực thông báo nội dung tham gia Cuộc thi sinh viên nghiên

cứu khoa học cấp khoa để tuyển chọn đề tài tham gia cấp trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, THÀNH PHẦN THAM DỰ, ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Mục đích

Nhằm thúc đẩy và tạo điều kiện cho sinh viên Khoa tích cực tham gia nghiên cứu

khoa học; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của sinh viên để tìm tòi, khám phá, vận

dụng các kiến thức đã học để giải quyết những vấn đề thực tiễn đang đặt ra trong đời sống

xa hội;

Nhắm phát hiện những nhân tố tích cực, những sinh viên khoa có khả năng học tập

và nghiên cứu khoa học; phát huy khả năng làm việc theo nhóm; khả năng tự học, tự nghiên

cứu của sinh viên; góp phần nâng cao chất lượng đào tạo của khoa;

Thực hiện lựa chọn những công trình nghiên cứu khoa học có chất lượng cao, có ý

tưởng sáng tạo, xây dựng định hướng đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu ở cấp độ cao hơn và

gửi dự thi Cuộc thi Sinh viên nghiên cứu khoa học cấp trường.

2. Thành phần và đối tượng tham gia

Tất cả sinh viên của Khoa còn đang theo học tại Trường Đại học Công Thương Thành

phố Hồ Chí Minh tính đến tại thời điểm hiện tại đều có thể nộp hồ sơ tham gia đăng ký

theo đúng mẫu như đã thông báo. Khoa khuyến khích mỗi đề tài dự thi có từ hai thành viên

tham gia trở lên trong đó có ít nhất 02 thành viên đang học ở các khóa sau tham gia. Ví dụ

sinh viên khóa 11 làm nhóm trưởng (hoặc khóa khác), các thành viên tham gia có thể là

khóa 12, 13, 14.

Sinh viên và giảng viên khoa có tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường

trong năm học 2023-2024 hoặc năm trước bắt buộc tham gia Cuộc thi cấp khoa trước khi

khoa tiến hành đề xuất cử tham gia cấp trường. Lưu ý, đây là điều kiện tiên quyết trước khi

ra bảo về đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường.

3. Điều kiện tham gia

Sinh viên tham gia dự Cuộc thi cấp khoa thực hiện theo đúng chủ đề liên quan chuyên

ngành tại mục II và nộp đủ hồ sơ theo quy định tại mục III.

Thực hiện đúng các quy định Cuộc thi, quy trình, tiêu chí đánh giá đề tài dự thi khi

tham gia Cuộc thi cấp trường. Sinh viên đọc rõ nội dung điều lệ Cuộc thi nghiên cứu khoa

học Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP.HCM kèm theo quyết định số 1204/QĐ-

DCT, ngày 17/5/2022.

II. CHỦ ĐỀ THAM GIA

Các đề tài tham gia đăng ký thuộc các lĩnh vực, ngành nghề do khoa Du lịch và Ẩm

thực đang đào tạo liên quan các chuyên ngành như: Khoa học Dinh dưỡng và Ẩm thực,

Khoa học Chế biến món ăn, Quản trị Khách sạn, Quản trị Dịch vụ Du lịch và Lữ hành,

Quản trị Nhà hàng và Dịch vụ Ăn uống.

Đối với các chủ đề hay đề tài có tính mới, có tính sáng tạo và mang tính học thuật

cao, sinh viên có thể liên hệ với đầu mối là các thầy cô đại diện bộ môn để được hỗ trợ và

tư vấn, lựa chọn tên đề tài phù hợp để tham gia Cuộc thi. Ngoài ra, khi sinh viên tham gia

Cuộc thi sẽ được tập thể giảng viên khoa là các thầy cô đã có nhiều năm kinh nghiệm tham

gia nghiên cứu khoa học hỗ trợ để hoàn thành bài dự thi.

III. HỒ SƠ THAM GIA

Sinh viên tham gia Cuộc thi nghiên cứu khoa học cấp khoa năm học 2023-2024 lưu

ý nộp đủ bộ hồ sơ gồm 4 mẫu: Mẫu 1, Mẫu 2, Mẫu 3, Mẫu 4 như file đính kèm.

Thời gian nhận hồ sơ tham gia: từ ngày 13/12/2023 đến hết ngày 10/03/2024.

Hồ sơ tham gia nộp 4 mẫu file mềm (word và pdf) có đủ thành phần chữ ký của sinh

viên và giáo viên hướng dẫn về cho thầy Đỗ Ngọc Hảo, email:

dongochao2212@gmail.com, Điện thoại: 0932885446.

IV. HỖ TRỢ TƯ VẤN LỰA CHỌN ĐỀ TÀI VÀ THAM GIA CUỘC THI

Các đề tài tham gia của sinh viên bao gồm các ngành và lĩnh vực hiện tại khoa đang

đào tạo. Ngoài ra, sinh viên có thể kết hợp với giáo viên hiện đang hướng dẫn các đề tài

khóa luận có thể định hướng tham gia Cuộc thi cấp khoa và cấp trường.

Sinh viên có ý định tham gia Cuộc thi và có nhu cầu hỗ trợ, tư vấn việc lựa chọn đề

tài hay chủ đề nghiên cứu vui lòng chủ động liên hệ với các giảng viên trong khoa hoăc có

thể liên hệ với các giảng viên là trưởng các bộ môn để được hỗ trợ tư vấn:

1. Ngành Khách sạn – Nhà hàng

Giảng viên hỗ trợ tư vấn: TS. Thân Trọng Thụy

Email: thantrongthuyss@gmail.com Điện thoại: 0909024567

2. Ngành Lữ hành

Giảng viên hỗ trợ tư vấn: ThS. Phạm Ngọc Dũng

Email: dungpn@hufi.edu.vn  Điện thoại: 038512370

3. Ngành Khoa học Dinh dưỡng và Ẩm thực

Giảng viên hỗ trợ tư vấn: ThS. Lê Phan Thùy Hạnh

Email: thuyhanh201@yahoo.com  Điện thoại: 0915476089

4. Ngành Khoa học Chế biến món ăn

Giảng viên hỗ trợ tư vấn: ThS. Đặng Thúy Mùi

Email: dangthuymui@gmail.com  Điện thoại: 0967910219

V. CÁC MỐC THỜI GIAN CẦN LƯU Ý

1. Thời gian nhận hồ sơ tham gia Cuộc thi: Từ ngày 13/12/2023 đến hết ngày

10/03/2024;

2. Thời gian xét duyệt hồ sơ vòng sơ khảo cấp khoa: Từ ngày 21 đến ngày 24/03/2024;

mailto:thantrongthuyss@gmail.com
mailto:dungpn@hufi.edu.vn

3. Thời gian tổ chức vòng chung kết Cuộc thi cấp khoa (dự kiến): Từ ngày 05 đến

ngày 13/04/2024;

Các hồ sơ đạt điểm cao Cuộc thi sinh viên nghiên cứu khoa học cấp khoa sẽ hoàn

chỉnh hồ sơ và đại diện cho sinh viên khoa tham gia Cuộc thi sinh viênnghiên cứu khoa

học cấp Trường. Thời gian nộp hồ sơ tham dự Cuộc thi Sinh nghiên cứu khoa học cấp

trường về cho khoa tổng hợp chậm nhất ngày 15/4/2024 (từ mẫu 1 đến mẫu 5, mẫu 6 do

khoa thực hiện). Người nhận: thầy Đỗ Ngọc Hảo thông qua email:

dongochao2212@gmail.com; Điện thoại: 0932885446.

Trên đây là nội dung thông báo về việc đăng ký tham gia Cuộc thi sinh viênnghiên

cứu khoa học cấp khoa và cấp trường năm học 2023 – 2024. Các Bộ môn và giảng viên,

cố vấn học tập, đoàn thanh niên của khoa triển khai phổ biến rộng rãi đến sinh viên khoa

được biết để tham gia Cuộc thi.

Nơi nhận:

- BCN Khoa (để theo dõi);

- Các Bộ môn và giảng viên thực hiện;

- Trang web của Khoa;

- Lưu VPK.

KT. Trưởng khoa

Phó Trưởng khoa

(đã ký)

PHẠM MINH LUÂN